¹⁵ *gr. et lib. arb.* (BA 24, 90–207). V tejto štúdii používame vlastný preklad tohto Augustínovho diela, no zároveň odkazujeme čitateľa na publikovaný slov. preklad R. Horku: SV. AUGUSTÍN: O milosti a slobodnej vôli. Preklad z lat., úvodná štúdia a poznámky R. Horka. In: SV. AUGUSTÍN: O kresťanskej náuke : O milosti a slobodnej vôli. Edícia Bibliotheca Antiqua Christiana. Prešov : Petra 2004, s. 169–217.

¹⁶ *ep.* 214 (BA 24, 52–60) a *ep.* 215 (BA 24, 60–73).

¹⁷ *ep.* 214, 2 (BA 24, 54): „Primo enim Dominus Iesus, sicut scriptum est in euangelio Ioannis apostoli, non uenit ut iudicaret mundum, sed ut saluaretur mundus per ipsum. Postea uero, sicut scribit apostolus Paulus, iudicabit Deus mundum, quando uenturus est, sicut tota Ecclesia in symbolo confitetur, iudicare uiuos et mortuos. Si igitur non est Dei gratia, quomodo saluat mundum? Et si non est liberum arbitrium, quomodo iudicat mundum? Proinde librum uel epistolam meam, quam secum ad nos supradicti attulerunt, secundum hanc fidem intellegite, ut neque negetis Dei gratiam, neque liberum arbitrium sic defendatis, ut a Dei gratia separetis, tamquam sine illa uel cogitare aliquid uel agere secundum Deum ulla ratione possimus; quod omnino non possumus. Propter hoc enim Dominus cum de fructu iustitiae loqueretur, ait discipulis suis: ‘sine me nihil potestis facere’.“

¹⁸ *gr. et lib. arb.* 2, 2 (BA 24, 92–93): „Reuelauit autem nobis per Scripturas suas sanctas, esse in homine liberum uoluntatis arbitrium.“ Porov. 2, 3, s. 96–97: „Ecce apertissime uidemus expressum liberum humanae uoluntatis arbitrium.“

¹⁹ *gr. et lib. arb.* 2, 2 – 3, 5 (BA 24, 92–104).

²⁰ *gr. et lib. arb.* 4, 6 (BA 24, 104): „Sed metuendum est ne ista omnia diuina testimonia, et quaecumque alia sunt, quae sine dubitatione sunt plurima, in defensione liberi arbitrii, sic intellegantur, ut ad uitam piam et bonam conuersationem, cui merces aeterna debetur, adiutorio et gratiae Dei locus non relinquatur; et audeat miser homo, quando bene uiuit et bene

že je prekliaty človek, ktorý vkladá dôveru v človeka – presvedčenie, ktoré Augustín čerpá parafrázovaním proroka Jeremiáša (Jer 17,5: „Zlorečený je muž, ktorý dôveruje v človeka.“).²¹ Milosť je teda potrebná na konverziu, čo Augustín dokladá príkladom konverzie svätého Pavla²², milosť je tiež potrebná na konanie dobrých skutkov, ktoré nasledujú po konverzii²³, a konečne večný život je odmenou, ktorá je tiež najprv Božím darom. Ak sú niekde zásluhy, tak sú prostredníctvom milosti, ak by sa tá odtiahla, človek padá do hriechu:

„Z Božieho svedectva ukazujeme, že milosť sa nám nedáva podľa našich zásluh: veď vidíme, že sa dáva nielen bez akýchkoľvek dobrých skutkov, ale aj po mnohých zlých skutkoch, a to dennodenne. Isteže, keď sa vyskytne, aj naše skutky začínajú byť dobré, avšak to už skrze milosť; lebo keby tá zmizla, človek padne, nie vzpriamene, ale strmhlav, zo slobodnej vôle: preto aj keď človek začne mať dobré skutky, nemá si ich prisvojovať, ale Bohu, ktorému sa hovorí v žalme (26,9): »Bud' mojím pomocníkom, neopúšťaj ma.« Keď hovorí »neopúšťaj ma«, ukazuje, že keby bol opustený, nič dobré nevládze sám od seba.“²⁴

„Ak sú teda Božie dary tvojimi dobrými zásluhami, Boh nekorunuje tvoje zásluhy ako tvoje zásluhy, lež ako svoje dary.“²⁵ Toto je silné Augustínovo presvedčenie, ktoré zdôvodňuje Jánovým evanjeliom (Jn 15,5b: „lebo bezo mňa nemôžete nič urobiť“).²⁶ Preto dobré skutky pochádzajú z Boha, a nie z človeka, „aby sa nik nevystatoval“, ako Augustín zvyčajne parafrázuje apoštola Pavla. Preto aj viera je milosťou, a nie je to iba Božia odmena na predchádzajúcu

operatur, uel potius bene uiuere et bene operari sibi uidetur, in se ipso, non in Domino gloriari, et spem recte uiuendi in se ipso ponere, ut sequatur eum maledictum Ieremiae prophetae dicentis: 'maledictus homo qui spem habet in homine, et firmat carnem brachii sui, et a Domino discedit cor eius'.“

²¹ gr. et lib. arb. 4, 7 (BA 24, 106–107): „Nos ergo ad bene operandum spem non habeamus in homine, firmantes carnem brachii nostri: nec a Domino discedat cor nostrum (...)“

²² gr. et lib. arb. 5, 12 (BA 24, 116–119).

²³ gr. et lib. arb. 6, 13–14 (BA 24, 120–122).

²⁴ gr. et lib. arb. 6, 13 (BA 24, 120): „His et talibus testimoniis diuinis probatur, gratiam Dei non secundum merita nostra dari: quandoquidem non solum nullis bonis, uerum etiam multis meritis malis praecedentibus uidemus datam, et quotidie dari uidemus. Sed plane cum data fuerint, incipiunt esse etiam merita nostra bona, per illam tamen: nam si se illa subtraxerit, cadit homo, non erectus, sed praecipitatus libero arbitrio. Quapropter nec quando coeperit homo habere merita bona, debet sibi tribuere illa, sed Deo, cui dicitur in Psalmo: 'adiutor meus esto, ne derelinquas me'. Dicendo: 'ne derelinquas me', ostendit quia si derelictus fuerit, nihil boni ualet ipse per se [...]“

²⁵ gr. et lib. arb. 6, 15 (BA 24, 124): „Si ergo Dei dona sunt bona merita tua, non Deus coronat merita tua tamquam merita tua, sed tamquam dona sua.“ Avšak už v rokoch 397 – 400, keď písal *Vyznania*, sa Augustín vyjadril: „Quisquis autem enumerat uera merita sua, quid tibi enumerat nisi munera tua?“ Conf. IX, 13, 34 (BA 14, 134).